
Vytautas Kernagis: Galimybė nemokamai žurnalistams naudotis
registrų duomenimis –mažiausia kaina už demokratiją

Ketvirtadienį Seimas pritarė Visuomenės informavimo įstatymo pataisoms, kuriomis
suteikiama galimybė žurnalistams nemokamai naudotis trijų registrų – Juridinių asmenų,
Nekilnojamo turto ir Juridinių asmenų dalyvių informacinės sistemos – aktualiais ir
istoriniais duomenimis.

Pasak V. Kernagio, keletą mėnesių dirbusi darbo grupė, sudaryta iš Kultūros, Teisingumo,
Ekonomikos ir inovacijų ministerijų, Žurnalistų sąjungos, žiniasklaidos atstovų, diskutavo ir
sutarė, kad būtina sudaryti sąlygas žurnalistams nemokamai viešojo intereso tikslais gauti
duomenis iš registrų bei užtikrinti visuomenės teisę žinoti.

„Galimybė nemokamai žurnalistams naudoti trijų registrų duomenimis – mažiausia kaina už
demokratišką, nepriklausomą žiniasklaidą ir lengvesnes žurnalistų darbo sąlygas“, –
akcentavo Seimo narys V. Kernagis. Pasak jo, šių registrų atvėrimas – vienas iš pirmųjų
žingsnių, judant atvirų duomenų politikos link, kai vis daugiau valstybės saugomų duomenų
taptų prieinami.

Šios pataisos apima teisę žurnalistui visuomenės informavimo tikslais, kiek tai yra būtina jo
profesinei pareigai atlikti, viešosios informacijos rengėjo ir (ar) skleidėjo, su kuriuo
žurnalistą sieja sutartiniai santykiai, vardu neatlygintinai gauti duomenis iš registro ar
valstybės informacinės sistemos tvarkytojo.

Įstatymu užtikrinama teisė neatlygintinai gauti duomenis iš registro ar valstybės
informacinės sistemos tvarkytojo nebūtų suteikta, jeigu viešosios informacijos rengėjas ir
(ar) skleidėjas, kurio vardu žurnalistas prašo pateikti duomenis ir kuriam rengia ketinamą
skelbti informaciją, turi tris ar daugiau galiojančius rimtus profesinius pažeidimus arba yra
priskirtas profesinės etikos nesilaikančių viešosios informacijos rengėjų ir (ar) skleidėjų
kategorijai.

Įstatymo įsigaliojimas – šių metų liepos 1 dieną.


